
           CONSILIUL LOCAL                
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 
                                                      

H O T Ă R Â R E A  NR.50 
DIN 26 04 2012 

privind aprobarea unor măsuri pentru aplicarea Legii nr. 272/2004 
privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 26 04  2012 ; 
 Luând în discuţie raportul directorului Serviciului Public de 
Asisatenţă Socială înregistrat sub nr.1184/19 04 2012  prin care se propune 
aprobarea de principiu  a cuantumului maxim şi a condiţiilor de acordare a 
prestaţiilor financiare excepţionale;  
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 272/2004 , cu dispoziţiile 
Ordinului nr. 286/2006 pentru aprobarea Normelor Metodologice privind 
întocmirea planului de servicii, coroborate cu prevederile art.36 alin.(2) 
lit.”a” alin.(3) lit.”b”, din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală cu modificările şi completările ulterioare; 
 Văzând avizele comisiilor de specialitate nr.1 şi 4 ale consiliului local; 
 În temeiul art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 ART.1. Se aprobă cuantumul maxim de 5 000 lei/caz şi condiţiile de 
acordare a prestaţiilor financiare excepţionale, conform anexei nr.1 , care 
face  parte  integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
directorul Serviciului Public de Asisatenţă Socială. 
 ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul  Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,            CONTRASEMNEAZĂ 
                                    S E C R E T A R , 
 BOGDAN-ANGELIN DAVID               NICOLAE GHINEA 
 
DN/NB/1EX.                       



                                                                                                     
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG         ANEXA 1 LA HCL nr.50/26 04 2012 
 
 
      1.     Beneficiază de prestații financiare excepționale familiile cu copii, în vârstă de până la 18 ani, ai căror părinți 
sau, reprezentanți legali nu au posibilitatea sau capacitatea de a acorda copilului îngrijirea corespunzătoare. 
 
      2.   Se stabilesc condițiile de acordare a prestației financiare excepționale, după cum urmează: 

 Familia trebuie să aibă domiciliul sau reședința pe raza mun. Câmpulung; 
 În situația decesului unuia dintre părinți; 
 În caz de divorț, pentru părintele căruia i-a fost încredințat spre creștere și educare copilul; 
 În situația în care întreținătorul de familie își pierde locul de muncă; 
 În cazuri de violență domestică, situație ce pune în pericol dezvoltarea armonioasă a copilului; 
 În situația în care unul din părinți suferă de o boală cronică sau incurabilă și necesită intervenții chirurgicale; 
 În cazul evacuării familiei din locuința de domiciliu; 
 În situația în care unul dintre părinți sau părintele singur este instituționalizat la o clinică în afara domiciliului 

familiei; 
 Copii cu dizabilități, pentru tratament medical, intervenții chirurgicale și procurare de accesorii medicale; 
 Celor care au suferit daune în urma unor catastrofe sau calamități naturale, incendii, accidente; 
 În cazul familiilor cu venitul net pe membru de familie nu mai mare decât venitul net luat în calcul la acordarea 

venitului minim garantat în baza Legii nr. 416/2001 cu modificările și completările ulterioare, care au în întreținere 
copii cu rezultate excepționale la învățătură sau rezultate deosebite în domeniul cultural, sportiv; 

 Alte situații deosebite, în funcție de fiecare caz în parte. 
 

3.  Prestațiile financiare excepționale pot fi acordate și sub formă de prestații în natură,constând în alimente, 
îmbrăcăminte, manuale, rechizite, acoperirea cheltuielilor de transport, procurarea de proteze, 
medicamente și alte accesorii medicale, etc. 

 
       4.    Cuantumul maxim, reprezentând prestațiile financiare excepționale va fi de 5 000 lei /caz. 
 
       5.     Acordarea prestațiilor financiare excepționale în bani sau în natură se face o singură dată, la apariția 
problemei financiare determinate de o situație excepțională și care pune în pericol dezvoltarea armonioasă a 
copilului, la solicitarea persoanei, a familiei sau reprezentantului legal, și vor fi incluse în planul de servici 
întocmit/revizuit. 
 
       6.      Cererea va fi însoțită de acte doveditoare a situației de dificultate, și anume: 
 

 Declarație pe proprie răspundere prin care beneficiarul se va angaja să folosească banii în scopul în care au fost 
solicitați; 

 Xerocopie C.I. al părintelui/reprezentantului legal; 
 Xerocopie certificat naștere copil; 
 Xerocopie hotărâre încredințare copil/hotărâre de plasament; 
 Xerocopie certificat deces ( unde este cazul); 
 Adeverință din care să reiasă că nu pot fi asigurate costurile de către C.A.S. Argeș; 
 Certificat medic specialist, din care să reiasă afecțiunile de care suferă beneficiarul, precum și recomandări privind 

achiziționarea unor proteze, procurarea de medicamente sau efectuarea unor intervenții chirurgicale; 
 Diplome din care sa rezulte rezultatele excepţionale la învăţătură ale copiilor, precum şi, rezultate deosebite în 

domeniul cultural, sportiv (dacă este cazul); 
 Adeverință secția financiară; 
 Adeverință din care să reiasă că nu deține în proprietate bunuri mobile sau imobile, cu excepția celor de strictă 

necesitate; 
 Documente doveditoare din care să reiasă că au suferit daune majore în urma unor catastrofe/calamități (unde 

este cazul); 
 Alte documente, în funcție de situație. 

 
      7.     În fiecare caz în parte, se va efectua o anchetă socială, în urma căreia va fi întocmit un referat în care va fi 
specificată situația pentru care este acordată prestația. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
BOGDAN-ANGELIN DAVID 


